



## नीना प्रसाद

अकादेमी पुरस्कार: मोहिनीआट्टम

## NEENA PRASAD

Akademi Award: Mohiniattam

केरल के तिरुवनंतपुरम में 19 मई 1972 को जन्मी, श्रीमती नीना प्रसाद अपनी पीढ़ी की प्रसिद्ध मोहिनीआट्टम नृत्यांगनाओं में से एक हैं। आपने कलामंडलम सुगंधी और कलामंडलम क्षेमवती के मार्गदर्शन में मोहिनीआट्टम का प्रशिक्षण प्राप्त किया है। आपने नृत्य में पीएच.डी. की है।

श्रीमती नीना प्रसाद ने अहमदाबाद में संगीत नाटक अकादेमी द्वारा आयोजित कालिदास समारोह, चंद्र महोत्सव, भोपाल और स्वर्णोत्सव सहित भारत के भीतर और बाहर विभिन्न नृत्य उत्सवों में बड़े पैमाने पर अपनी प्रस्तुतियाँ दी हैं।

श्रीमती नीना प्रसाद ने मोहिनीआट्टम पर कई शोध कार्य किए हैं जिनमें श्रद्धांजलि भारत के शास्त्रीय नृत्य में लास्या और तांडव की अवधारणा पर उनकी पोस्ट-डॉक्टोरल थीसिस भी शामिल है। आप तिरुवनंतपुरम में भरतांजलि एकेडमी ऑफ इंडियन डांस की संस्थापक और प्रधानाचार्य हैं, और चेन्नई में मोहिनीआट्टम के लिए आपने सौगंधिका केन्द्र स्थापित किया है जहाँ युवा नर्तकियों को प्रशिक्षण दिया जाता है।

श्रीमती नीना प्रसाद को केरल संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार (2007)य श्रीकृष्ण गान समा द्वारा नृत्य चूडामणि पुरस्कार (2015)य और केरल कलामंडलम पुरस्कार (2017) से सम्मानित किया गया है।

श्रीमती नीना प्रसाद को मोहिनीआट्टम में योगदान के लिए वर्ष 2021 के संगीत नाटक अकादेमी पुरस्कार से सम्मानित किया जाता है।

Born on 19 May 1972 in Thiruvananthapuram, Kerala, Shrimati Neena Prasad is among the well-known Mohiniattam dancers of her generation. She received training in Mohiniattam under Kalamandalam Sugandhi and Kalamandalam Kshemavathy. She holds a doctorate degree in dance.

Shrimati Neena Prasad has performed extensively in dance festivals within India and outside including Kalidas Sammaroh, Chand Festival, Bhopal and Swarnotsav organized by Sangeet Natak Akademi at Ahmedabad.

Shrimati Neena Prasad has undertaken several research projects on Mohiniattam including a post-doctoral thesis on 'The concepts of Lasya and Tandava in the classical dance of South India'. She is the Founder and Principal of Bharatanjali Academy of Indian Dances in Thiruvananthapuram, and Sougandhika Centre for Mohiniyattam in Chennai which trains young dancers.

Shrimati Neena Prasad has received the Kerala Sangeetha Nataka Akademi Award (2007); the Nriya Choodamani conferred by Sri Krishna Gana Sabha (2015); and the Kerala Kalamandalam Award (2017).

Shrimati Neena Prasad receives the Sangeet Natak Akademi Award for the year 2021 for her contribution to Mohiniattam.